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وز« از نحوه تقویت مبادلات بورس گزارش می دهد »امر
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واردات روزانه واردات روزانه 10001000 خودرو  خودرو 
واقعیت  نداردواقعیت  ندارد

 محموله فیات به ایران نرسیده است محموله فیات به ایران نرسیده است

حذف قیمت گذاری دستوری 
و گسترش شفافیت در اقتصاد 

کمبود بلیت قطار و هواپیما دردسرساز شد
عضو هیات رییسه مجلس:

7 2

ح ساخت مسکن جوانان؛  جزییات طر براساس بخشنامه رئیس کل سازمان امور مالیاتی

با یک میلیارد تومان 
صاحبخانه شوید!

پرداخت مالیات 
مشاغل قسطی شد

حباب جدید انتظارات تورمی تحت تاثیر شــوک جدید 
قیمت ارز در حال شــکل گیری است و با توجه به اینکه 
ســطح اعتماد جامعه به آمارهای اقتصادی کاهش یافته 
احتمالا دوباره شاهد انحراف منابع به بازارهای سوداگرانه 
باشــیم.در حال حاضر وزارت اقتصاد مدعی شده که روند 
صعودی تورم متوقف شــده به طوری که تورم نقطه به 
نقطه از ۴۹ درصد به ۳۹.۵ درصد رسیده است، بسیاری از 
کارشناسان و حتی فعالان بازار معتقدند که این دستاورد در 
بازار کالاهای مصرفی ملموس نیست به همین دلیل چندان 
در ایجاد رفاه موثر نبوده و همچنان سوداگری در اقتصاد 
کشــور حرف اول را می زند.حباب جدید انتظارات تورمی 

تحت تاثیر شوک جدید قیمت ارز در..

حباب جدید انتظارات تورمی
یادداشت امروز

 حامد شایگان

همیشــه این جمله در اقتصاد »بورس آیینه تمام نمای 
اقتصاد کشورهاست« چراغ راهنمای سرمایه گذاران بوده 
و حالا که گزارش ناشی از افت سرمایه گذاری در کشور 
را با روند نزولی چند سال بورس تطبیق می دهیم اهمیت 
این جمله نمایان می شود. در سیاست های ابلاغی اصل 
۴۴ قانون اساسی و حتی اقتصاد مقاومتی و گام دوم انقلاب 
و در برنامه ششم توسعه به صورت مستقیم و غیرمستقیم 
به اهمیت بازار ســرمایه اشاره شده است، رهبری هم در 
سیاست های ابلاغی مختلف بر اهمیت بازار سرمایه تاکید 
کرده اند.در واقع سرمایه گذاران به چشم اندازهای بلندمدت 
توجه می کنند.یکی از مشکلات موجود در کشور، حجم 

بالای سرمایه های سرگردان در...

آیینه تمام نمای اقتصاد کشور
 سرمقاله امروز

 ابوالفضل شادمان
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 برخی نمایندگان با استفاده از
 اصل 85 دولادولا شتر سواری می کنند!

 کمبود 200 قلم دارو 
به مرحله بحرانی رسید

رئیس فراکسیون مستقلین ولایی مجلس گفت: علت رجوع به اصل هشتاد و 
پنج در مواردی همچون جوانی جمعیت، صیانت و یا حجاب این است که در این 
مجلس یک موضوعات بحث برانگیزی مطرح می شود و علیرغم اینکه نمایندگان 
می دانند که کار مفیدی نیســت ولی قاطبه آن ها در عین حال نمی خواهند به 
این اذعان کنند که کار مفیدی نیست، یعنی به نوعی شتر سواری دولادولا را 
با استفاده از اصل ۸۵ در مجلس یازدهم دنبال می کنند.غلامرضا نوری رئیس 
فراکسیون مســتقلین ولایی مجلس درخصوص گزارش ۷۰ ماده ای لایحه 

حجاب و عفاف که روز گذشته مجلس به صورت استمزاجی تصمیم به...

سخنگوی کمیسیون بهداشت مجلس گفت: در نشست دیروز کمیسیون تاکید 
شد که رییس جمهور باید نسبت به تشکیل فرماندهی واحد برای مقابله با بحران 
دارویی اقدام کند تا درپی توجهی نســبت به این موضــوع در آینده با مرگ و 
میر هایی در پی کمبود دارو در کشور مواجه نشویم. سلمان اسحاقی در تشریح 
نشست کمیسیون بهداشت و درمان مجلس از بررسی مشکلات حوزه دارو و 
تجهیزات پزشکی با حضور فعالان صنعت، رییس سازمان غذا و دارو، مسئولان 
وزارت صمت، گمرک، ســازمان برنامه بودجه و بانک مرکزی خبر داد و گفت: 

کمیسیون بهداشت سه گزارش نظارتی در مورد بحران دارویی و ...

 امروز- لیلا زمانی
هر کشــوری برای پیشروی در عرصه رشــد و توسعه علاوه بر تخصص 
و دانش، به ســرمایه گذاری و منابع مالی نیز نیاز دارد. اساسی ترین کارکرد 
و نقش بورس در اقتصاد این اســت که امکان تخصیص کارآمد سرمایه و 
دارایی ها را در نظام اقتصادی فراهم می کند. درصورتی که بازارهای مالی اعم 
از بورس شکست بخورند، احتمال بروز مشکلاتی چون رکود و بیکاری بالا 
می رود. بورس از طریق تأمین و حفظ سرمایه و امکان کسب سود بر اقتصاد 

کشورها تأثیر می گذارد.
بررسی کارنامه ۲ ساله دولت سیزدهم با وجود شرایط خاص اقتصادی حاکم بر کشور، نشان 
از عزم جدی دولتمردان برای ایجاد شــفافیت اقتصادی و خشــکاندن ریشه رانت و فساد در 
فعالیت های مختلف دارد که در این راستا توسعه مبادلات کالاها در بستر بورس مهر تاییدی 

بر تلاش مسوولان برای حذف قیمت گذاری دستوری و گسترش شفافیت در اقتصاد است.
نگاهی گذرا به عملکرد دولت سیزدهم حاکی از آن است که اقدامات دولت در عملکرد ۲ ساله 
خود نماد شفافیتی است که رییس جمهور آن را ابزاری مهم و لازم برای مبارزه با فساد می داند. 
اقداماتی که در راستای حذف بسترهای رانت زا در کشور بوده، آن هم در شرایطی که به گفته 

آیت الله رییسی یکی از مشکلات جدی کشور فقدان شفافیت است.
تلاش در مسیر ریشه کنی قیمت گذاری دستوری

در طول این ۲ سال، راهکارهای اجرایی دولت سیزدهم در ایجاد تحول در سازوکارهای فسادزا 
در حوزه بازار سرمایه و بورس ها نیز قابل مشاهده بوده است و از جمله این اقدامات می توان به 
تلاش برای براندازی نظام قیمت گذاری دستوری و حرکت به سمت واقعی سازی قیمت ها در 
بسیاری از صنایع از جمله صنایع فولاد، معدن، سیمان، شیشه و تا حدی خودرو از طریق عرضه 

گسترده محصولات در بورس کالا اشاره کرد.
تلاش ها برای تقویت سازوکار عرضه و تقاضا برای مبادلات کالاها و مواد اولیه، افزون بر گام 
نهادن در مسیر شفافیت اقتصادی، باعث افزایش سودآوری صنایع، حمایت از تولیدکنندگان و 
رشد انگیزه سرمایه گذاری بوده و در ایجاد تعادل در بازار و حذف رانت های قیمتی نقش موثری 
ایفا کرده اســت. به ویژه در شرایطی که ریشه قیمت گذاری دستوری در سال های گذشته به 
بزرگترین معضل در اقتصاد کشور بدل شده و در هر حوزه ای که ردپایی از قیمت گذاری دستوری 
مشاهده شود، مشکلات خودنمایی می کند، اما این رویه اشتباه به مرور در حال برچیده شدن از 

اقتصاد ایران است.
قیمت گذاری دستوری کمکی به اقتصاد کشور نمی کند

مدیر عامل بورس کالای ایران گفت: صنعت برق و صنعت خودرو به واسطه قیمت گذاری 
دستوری در حال نابودی و کاهش سرمایه گذاری هستند گفت: راه اشتباه رفته و تجربه شده قیمت 

گذاری دستوری کمکی به اقتصاد نخواهد کرد و آب در هاون کوبیدن است.
چندی پیش »ســید جواد جهرمی« در دومین همایش تجلیل از برترین های بورس کالا 
گفت: سال گذشته سال پر فراز و نشیبی برای بورس کالا در بخش های مختلف بود. در سالی 
که گذشت شاهد رشــد ۵۸ درصدی از نظر ارزش معاملان بودیم به گونه ای که ارزش کل 
معاملات از هزارهمت عبور کرد. همچنین حجم معاملات بورس کالا با رشد ۵۵ درصدی به 
رکورد ۱۱۷ میلیون تن رسید. وی از جمله دستاوردهای بورس کالا در سال قبل را رونق تالار 
صادراتی عنوان کرد و اظهار کرد: رینگ صادراتی به کمک شرکت های خاضر و تلاش های 
 سازمان ایمیدرو توانست شاهد حضور محصولاتی نظیر شمش فولاد، مس، سیمان، آلومینیوم و
 پی وی سی بود.جهرمی افزود: توسعه و راه اندازی ابزارهای مبتنی بر طلا و قراردادهای آتی 
 شــمش طلا از دیگر دستاوردهای بورس کالا درسال گذشته بود. همچنین پذیرش و عرضه 
خودرو در بورس کالا از مهم ترین و البته جذاب ترین فعالیت های بورس کالا در سال ۱۴۰۱بود.
وی تاکید کرد: در بحث خودرو فقط به دنبال فروش فیزیکی نبودیم بلکه تامین مالی خودرو 
نیز مطرح بود و از این رو یکی از دســتاوردها تامین مالی یکی ازخودروســازان ازطریق اوراق 
سلف موازی استاندارد بود و بورس کالا از طریق معاملات شفاف در پی هدایت نقدینگی به 

این صنعت است.
مدیر عامل بورس کالای ایران گفت: سال گذشته هیچ نهادی، خود را به عنوان متولی بازار 
پر التهاب خودرو معرفی نمی کرد اما زمانی که بورس کالا به مساله عرضه خودرو ورود کرد، 
دستگاه های مختلف پیدا شدند و اعلام کردند متولی این بازار هستند در شرایطی که اوضاع فعلی 

بازارخودرو خود گویای همه چیز است.
مدیرعامل بورس کالا تاکید کرد: بورس کالا در مسیری که طی کرده نیازمند مراقبت و اصلاح 
است و در این راه از همه پیشنهادها ورهنمودها استقبال می کند؛ در همین زمینه اصلاحاتی در 

دستورالعمل رینگ صادراتی نیاز داریم که برای آن به شورای عالی بورس مراجعه می کنیم.
وی ادامه داد: در حوزه ایجاد زیرساخت های حوزه فناوری اطلاعات سال قبل ثبت سفارش 

برخط و اخذ کد معاملاتی به صورت آنلاین راداشتیم و امسال نیز بررسی سیستم برخط عرضه 
و کاهش ضمانت های بانکی با استفاده از عضویت بانک ها در اتاق پایاپای در حوزه تسویه و 

پایاپای را در دستور کار داریم.
معضلی به نام قیمت گذاری دستوری

جهرمی با تاکید بر این نکته که صنعت تایر، صنعت برق و صنعت خودرو به واسطه قیمت 
گذاری دستوری در حال نابودی و کاهش سرمایه گذاری هستند، گفت: راه اشتباه رفته و تجربه 
شده قیمت گذاری دستوری کمکی به اقتصاد نخواهد کرد و آب در هاون کوبیدناست. ضروری 

است که برای تحقق شعار سال از قیمت گذاری دستوری فاصله بگیریم.
وی تاکید کرد: قیمت گذاری دســتوری، تولید را مختل،   عرضه را کــم و نیاز به واردات را 
بیشــتر می کند. اوضاع بازار پت بطری در سال ۹۷ مثال واضحی است که تجربه شده است. 
سیاســت های سال ۹۷ جلوی چشم ماست که ضرر آن را دیدیم و نباید تکرار شود و همه ما 
بهعنوان فعال اقتصادی، وظیفه جهاد تبیین را داریم.مدیرعامل بورس کالا گفت: طی سال های 
گذشته شرکت ها از قیمت گذاری دستوری متضرر شده اند و همه ما موظفیم که اینموارد و اشتباه 

گذشته را تببین کنیم و نگذاریم اتفاق مشابهی در کشور رخ دهد.
جهرمی به نامه امیرالمومنین علی )ع( به مالک اشتر اشاره کرد و افزود: در این نامه آمده است 
»پس از احتکار منع کن که رسول الله)ص( از آن منع کرده است و باید خرید و فروش به آسانی 
صورت گیرد و بر موازین عدل، بهگونه ای که در بها، نه فروشنده زیان بیند و نه بر خریدار اجحاف 
شود.« وظیفه ما در بورس کالا نیز اخذ تصمیمات کارشناسی شده برای تسهیل مبادلات کالاها 
در میان تولیدکنندگان بالادست و پاییت دست است؛ مسیر اصلی بورس کالا حرکت در جهت 
مقابله با رانت و فساداست و در این مسیر برای رشد تولید کشور، یک قدم هم عقب نمی نشینیم.

جابه جایی رکوردهای تاریخی معاملات کالایی
در طول ۲ سال فعالیت دولت سیزدهم به گواه آمارها، شاهد افزایش شفافیت در قیمت ها و حذف 
دلالان و واسطه ها در مبادلات بخش های بزرگی از بازار مواد اولیه و کالاهای واسطه ای تولید 
بوده ایم.در سال ۱۴۰۱ افزون بر ۱۱۷ میلیون تن انواع کالا در بورس کالای ایران دادوستد شده 
که این رقم در تاریخ مبادلات بازار سرمایه بی سابقه بوده است و بیانگر حرکت بازار کالای کشور 
در مسیر شفافیت است. همچنین سال گذشته ارزش مبادلات بورس کالا از یک هزار و ۴۸ هزار 
میلیارد تومان عبور کرد تا ظرفیت های این بورس نیز بیش از گذشته برای برقراری توازن در 

زنجیره تولید و تخصیص بهینه منابع نمایان شود.
علاوه بر جا به جایی رکوردهای سالیانه معاملات بورس کالای ایران در سال ۱۴۰۱، امسال نیز 
این روند رو به رشد تداوم یافته و رشد حجم و ارزش معاملات در بازارهای مختلف این بورس 
قابل مشاهده است. رشد ۴۸ درصدی حجم و ۶۷ درصدی ارزش معاملات بازار فیزیکی نسبت 
به دوره مشابه سال گذشته یکی از همین دستاوردها بوده که به سبب اعتماد دولت به بستر شفاف 

بورس کالا در عرضه کالاهای مختلف رقم خورده است.
پذیرش کالاهای جدید

در طول عملکرد دو ساله دولت سیزدهم، در بورس کالای ایران در مجموع بیش از ۸۵ کالای 
جدید پذیرش شــده که ۷۴ کالا در سال ۱۴۰۱ پذیرش شده که از مهم ترین آنها می توان به 
عرضه خودرو در بازار فیزیکی اشاره کرد. همچنین در سال جاری بیش از ۱۰ کالا در بازار فیزیکی 
بورس کالای ایران پذیرش شده است. علاوه بر این، پذیرش ۱۳ انبار جدید زعفران، سکه طلا، 
سنگ آهن، میلگرد، سیمان و پسته در بازار مالی بورس کالا در سال ۱۴۰۱ و پذیرش ۳ انبار 
جدید زعفران و شیشه در سال ۱۴۰۲ از جمله اقداماتی بوده که در مسیر ساماندهی کالاهای 

مختلف با محوریت بورس کالا رقم خورده است.
اثر واقعی سازی قیمت ها در توسعه صنایع

افزایش حجم عرضه ها در صنایع مختلف صنعتی و معدنی و پتروشیمی و فرآورده های نفتی در 
بورس کالا به وضوح تاثیر خود را در رشد آمارهای تولید به نمایش گذاشته است.

به گفته فعالان باسابقه تولید کشور، روند توسعه صنایع در بخش های فولادی، فلزی، پتروشیمی 
و فرآورده های نفتی، ارتباط کاملا مستقیمی با ورود این صنایع به بورس و واقعی سازی قیمت 
محصولاتشان دارد، به گونه ای که درست از زمانی که این صنایع از قیمت گذاری دستوری رها 
شدند و به واسطه عرضه محصولات تولیدیشان در بورس کالا به سود واقعی حاصل از تولیدشان 
رسیدند، طرح های توسعه ای و پروژه های جدید در این صنایع راه اندازی شد و اکنون با گذشت 
بیش از ۲۰ سال از تاسیس نخستین بورس کالایی در کشور، نقش حائز اهمیت سازوکار بازار و 
امکان رصد و نظارت دقیق بر فرآیندهای معاملات در تالار شفاف بورس کالا در توسعه صنایع، 

غیر قابل انکار است.
اقتصاد باید به مردم واگذار شود

سخنگوی کمیسیون صنایع و معادن مجلس با اعلام اینکه طبق برنامه اقتصاد مقاومتی، اقتصاد 
باید به مردم واگذار شود، گفت: عملکرد بورس کالا در سال های گذشته در مقابل با رانت و فساد 

بسیار مثبت بوده، زیرا راه اصلی مقابله با فساد، ایجاد شفافیت در مبادلات است.
»روح اله عباسپور« درباره تبعات قیمت گذاری دستوری در اقتصاد ایران اعلام کرد: قیمت گذاری 
دستوری پدیده ای ناخوشایند در اقتصاد ایران است که با هدف ارزان شدن سفره مردم و تخصیص 

مواد اولیه ارزان به تولیدکنندگان اجرایی می شود، اما در عمل این اهداف محقق نمی شود.
وی گفت: همیشه در روند قیمت گذاری دستوری امکان آنکه کل زنجیره تولید یک کالا را 
مورد پوشش قرار داد، وجود ندارد و از این رو یک بخشی از زنجیره قیمت گذاری و بخش دیگر 
براساس واقعیت های بازار نرخ گذاری می شود و به این ترتیب شاهد بهم خوردن نظم بازار و چند 
نرخی شدن کالاها و دلال بازی هستیم.عباسپور تاکید کرد: اینکه یک بخشی از زنجیره براساس 
قیمت های واقعی بازار تامین نیاز کنند اما در بخش دیگر به تولیدکننده فشار بیاوریم که محصول 
خود را با نرخی مشخص و بدون در نظر گرفتن هزینه های تولید بفروشد، دور از انصاف است 

و به تولید ضربه می زند.
نماینده مردم قزوین با اشاره به شعار سال گفت: رهبر معظم انقلاب در بحث حمایت از تولید 
تاکیدشان این بود که همراه با رشد تولید، مهار تورم هم انجام شود و برای تحقق این امر مهم 
باید تولیدکنندگان در کشور مورد حمایت واقعی قرار گیرند.عباسپور با بیان اینکه دولت نباید خود 
را رقیب بخش خصوصی بداند، تاکید کرد: دولت به جای رقابت با بخش خصوصی باید نظارت 
بیشتری بر روند معاملات و سیاستگذاری ها داشته باشد.وی ادامه داد: طبق برنامه اقتصاد مقاومتی، 
اقتصاد باید به مردم واگذار شود و دولت به سیاست گذاری، حمایت و نظارت بپردازد، در این صورت 
می توان به رونق بخش تولید در کشور امیدوار باشیم.سخنگوی کمیسیون صنایع و معادن در 
پایان با تاکید بر نقش مهم بورس کالا در رصد دقیق معاملات برای سیاســت گذاران، گفت: 
داده های بورس کالا برای سیاســت گذاران بسیار مهم است و از طریق همین داده ها می توان 

نسبت به جبران کمبودها در بازار اقدام کرد.
قیمت گذاری دستوری علیه اشتغال و تولید است

رئیس کمیسیون صنعت و معدن اتاق بازرگانی تهران گفت: سایه سنگین نظام دستوری در 
اقتصاد ایران طی سال های گذشته پیامدهای ناگواری همچون کاهش اشتغال، به خطر افتادن 
حیات صنایع، فرار ســرمایه و سود بردن عده ای رانت باز را به همراه داشته است که امیدواریم 
دولت سیزدهم تلاشش را برای اصلاح این موضوع به کار گیرد. »علی نقیب« به تبعات وجود 
قیمت گذاری دستوری در اقتصاد کشور اشاره کرد و افزود: متأسفانه نظام قیمت گذاری دستوری 
در سطح کلان و خُرد بر اقتصاد ایران سایه انداخته است.وی اعلام کرد: دولت برای نان به عنوان 
قوت غالب مردم با ارایه یارانه، مانع از افزایش قیمت نان می شود، اما اعمال نظام قیمت گذاری 
دستوری برای کالاهای مصرفی بادوام همانند خودرو باعث می شود اقتصاد، کارآمدی خود را از 
دســت بدهد.نقیب ادامه داد: اقتصاد کارآمد؛ اقتصادی است که در آن سازوکار عرضه و تقاضا 
تعیین کننده قیمت ها باشند، به خصوص که مولفه های تولید کالا نیز متغیر است و درگیر نظام 
قیمت گذاری دستوری نیست؛ بدین معنا که امکان دستوری کردن کل زنجیره کالاها وجود ندارد 
و تنها می توان بخشــی از زنجیره را دستوری مدیریت کرد که نتیجه این رویکرد، بهره مندی 
غیرمنصفانه بخش های دیگر از رانت حاصل شده می شود.به گفته رئیس کمیسیون صنعت و 
معدن اتاق بازرگانی تهران، از پیامدهای ناگوار اقتصاد نظام دستوری، از بین بردن اشتغال زایی، به 

خطر افتادن حیات صنایع و فرار سرمایه و سود بردن عده ای رانت باز است.
وی با تاکید بر اینکه اگر رویکرد دستوری به اقتصاد تداوم داشته باشد، حاصلی جز تعطیلی و از 
کار افتادن کارخانه ها ندارد، ادامه داد: این اتفاق باعث بیکار شدن کارگرها و افزایش نرخ بیکاری 
می شود و کارخانه دار به دلیل عدم بازگشت سود واقعی به چرخه تولید، توان خرید مواد اولیه را 

ندارد که این امر به معنای وجود مانعی بزرگ پیش پایِ تولیدکنندگان است.
نقیب در مورد اثر نرخ ترجیحی ارز بر بازار نیز گفت: ارزهایی که در قالب سهمیه به صورت رانت 
در اختیار افراد قرار می گیرد، نه تنها به سود مردم و مصرف کننده نیست، بلکه به جیب عده ای 

سوداگر و رانت خوار سود می رساند و تولیدکننده و مردم هیچ نفعی از این سیاست نمی برند.

آلبرت بغزیان، عضو هیئت علمی دانشــگاه تهران در 
گفت و گو با روزنامه اقتصادی امروز درخصوص اثرات 
تورمی افزایش نرخ سود سپرده و بهره بانکی در جای 
جای اقتصاد کشور گفت: قطع به یقین افزایش نرخ 
سود سپرده های بانکی و اوراق گواهی سپرده با سود 
23 درصدی به معنای افزایش سود تسهیلات بانکی 
است موضوعی که تولید را تحت فشار شدیدی قرار 
می دهد و ضربه سنگینی به پیکر نحیف تولید کشور وارد 
مــی کد چرا که هزینه های تولید بالا می رود لذا تولید 
قادر به رشد و باقی ماندن و زنده ماندن در این فضای 

تورمی نمی شود.
آلبرت بغزیان گفت: دولت تا کنون در این موضوع سخنی نگفته و 
فقط از افزایش سود سپرده و اوراق گواهی سخن گفته است. آنچه در 
این بین حائز اهمیت است اینکه بازخرید اوراق کمتر از یک سال که 
سود اوراق را به ۱۰ درصد می رساند قطع به یقین میل به خرید اوراق 
را در خریدار از بین می برد با توجه به اینکه شواهدی دال بر کاهش 
نرخ تورم در اقتصاد ایران دیده نمی شود و آنچه دولتمردان از کاهش 
نرخ تورم می گویند در اقتصاد، ســفره مردم و تولید دیده نمی شود 

قطعا در رفتار مردم در امر سرمایه گذاری و رفتارهای اقتصادی موثر 
خواهد بود. آلبرت بغزیان، عضو هیئت علمی دانشگاه تهران در پایان 
گفت و گو با روزنامه اقتصادی امروز عنوان کرد: علی رغم اینکه گفته 
می شود دولت موفق به کاهش نرخ تورم شده اما قیمت ها کاهش 
نیافته است و دولت عملکرد موفقی نداشته است. مگر قراراست از نظر 
نرخ تورم ارتفاع کم کنیم که با درصد سازی ها به دنبال نشان دادن 
موفقیت خود هستند موضوعی که نه در نظریه ها آمده نه در تجارب 

مدیریت اقتصاد.

اخیراً جلال رشــیدی کوچی، نماینده مجلس، اعلام کرد 
که روازنه بین 1000 تا 2000 دستگاه خودرو وارد کشور 
می شود، اما پیگیری ها از برخی نمایندگان مجلس چنین 

ادعایی را رد می کند.
 واردات خودروی نو تبدیل به موضوع پرحاشیه ای شده که ۱۷ ماه است 
به سرانجام خاصی نرســیده و تا به امروز حتی یک خودروی وارداتی با 
پلاک ملی در خیابان ها رویت نشده اســت.هر از چند گاهی اخباری از 
واردات و ترخیص تعداد انگشت شماری خودروی خارجی که اکثر آن ها 
چینی هستند منتشر می شود، اما این اخبار صرفاً به عنوان مسکن برای بازار 
عمل می کنند و روند های بازار را تشدید یا تعدیل می کنند، برای مثال هر 
گاه که روند بازار خودرو صعودی می شود، دولت و وزارت صمت اخباری 
مبتنی بر تسهیل شرایط واردات یا واردات تعدادی خودرو منتشر می کنند تا  

شیب این افزایش قیمت ها کند یا متوقف کنند.
آیا واردات خودرو جریان گرفته است؟

جلال رشــیدی کوچی، نماینده مجلس و موافق واردات خودرو اعلام 
کرد که روزانه بین ۱۰۰۰ تا ۲۰۰۰ دســتگاه خودروی خارجی وارد کشور 
می  شــوند، در حالی که حتی اگر مخالفــت و تکذیب دیگر منابع با این 
موضوع هم در نظر گرفته نشــود، باز هم این ادعا نمی تواند وعده دولت 
مبتنی بر واردات ۱۰۰ هزار دستگاه خودرو تا پایان سال ۱۴۰۱ و ۲۰۰ هزار 

دستگاه تا پایان سال ۱۴۰۲ را برآورده کند.
پیگیری های تجارت نیوز از چند نماینده مجلس حاکی از آن است که 
واردات به شکلی که نمایش داده می شود در حال جریان نیست. بر اساس 
اظهارات این نمایندگان واردات روزانه ۱۰۰۰ الی ۲۰۰۰ دســتگاه خودرو 
در روز واقعیت ندارد و حتی خبر واردات چند دستگاه فیات ۵۰۰ به کشور 
اقدامی نمایشی برای تسکین التهاب بازار بوده است. از سوی دیگر حتی 
اگر ادعای رشــیدی کوچی صحت داشته باشد، با در نظر گرفتن واردات 
۱۵۰۰ دستگاه خودرو به طور میانگین و مداوم در روزهای کاری باقی مانده 
تا پایان سال ۱۴۰۲، تنها ۲۳۱ هزار دستگاه خودرو وارد کشور می شود که 

باز هم ۶۹ هزار دستگاه کمتر از وعده اعلامی دولت است.
5 ماه از دریافت پول توسط دولت می گذرد

اواســط اســفند ۱۴۰۱ بود که وزارت صمت اعلام کرد که متقاضیان 
۳۳هزار نفر برای دریافت خودروهــای وارداتی پول پرداخت کردند، اما 

تــا به این لحظه تنها ۱۰۰۰دســتگاه از چانگان های وارداتی به گمرک 
غرب تهران رسیده اند تا آماده تحویل به متقضیان باشند.این چانگان ها 
نیز بی حاشیه نبودند و شورای  رقابت قیمت این چانگان ها را نیز افزایش 
داد، برای مثال چانگان cs۳۵ ســایپا قرار بود تا با قیمت یک میلیارد و 
۱۰۰ میلیون تومان به دست مشتریان برسد، اما اکنون مطابق با آخرین 
اخبار، این محصول با قیمت نهایی یک میلیارد و ۳۵۹ میلیون تومان قرار 
است به دست مشتریان برسد.این افزایش قیمت منجر به برگزاری تجمع 
توسط مشتریان این محصول جلوی ساختمان شورای رقابت شد، اما در 
نهایت تا به این لحظه نه شورای رقابت، نه وزارت صمت و در دست آخر 
نه حتی سایپا مسئولیت این افزایش قیمت را نمی پذیرند و این مسئولیت را 

بین یکدیگر پاس کاری می کنند.
فیات نیامده حاشیه ساز شد

روزدوشنبه خبری مبتنی بر واردات تعدادی خودروی فیات ۵۰۰ به کشور 
منتشر شد که این خبر با استقبال رسانه ها مواجه شد، اما برخی از منابع 
آگاه اظهار داشتند که این تعداد صرفاً جنبه نمایشی و خبردرمانی دارد و 
نمی توان این تعداد را به منظره واردات خودرو به مثابه آنچه باید باشــد 
دانست.از دلایلی که می تواند صحت این ادعا را تایید کند، تعداد واردات این 
خودرو در ادوار گذشته و همچنین کاربری و متقاضیان این خودرو هستند. 
فیات ۵۰۰ بیشتر به عنوان خودرویی فانتزی که متقاضیانی خاص مثل 
بانوان و جوانان دارد شناخته می شود و هیچ گاه در ایران به عنوان خودرویی 

کاربردی و پرتیراژ شناخته نشده است.
به همین دلیل می توان گفت که دولت و مسئولان پروژه واردات سعی 
کردند تا خودرویی را وارد بازار کنند که از حاشیه و متقاضی کمی برخوردار 

باشد تا بیشتر جنبه مثبت و پیشرفت پروژه واردات را نشان دهند.
واردات خودروهای کارکرده، منتظر تدوین آیین نامه

پیگیری های تجارت نیوز از مجلس، حاکی از آن است که دیروز ۱۷ مرداد 
۱۴۰۲ قرار است تا موضوع تدوین آیین نامه واردات خودروهای کارکرده در 
دستور کار مجلس قرار بگیرد و بررسی شود. این خبر نشان دهنده این است 
که خبردرمانی در رابطه با خودروهای نو دیگر اثربخشی گذشته را ندارد 
و بازار خودرو واکنش مطلوب مســئولان را دیگر نسبت به اخبار واردات 
خودروی نو نشان نمی دهد و حاکمیت به دنبال داغ کردن تنور موضوع 

پرحاشیه دیگری به اسم واردات خودروهای کارکرده است.

عضو هیئت علمی دانشگاه تهران در گفت و گو با »امروز«:»امروز« از نحوه تقویت مبادلات بورس گزارش می دهد

 شواهدی دال بر کاهش نرخ تورمحذف قیمت گذاری دستوری و گسترش شفافیت در اقتصاد 
 در اقتصاد ایران دیده نمی شود

واردات روزانه 1000 خودرو واقعیت ندارد

گفت وگوی امروزگزارش امروز

1

شواهدی دال بر کاهش نرخ 
 تورم در اقتصاد ایران
 دیده نمی شود

عضو هیئت علمی دانشگاه تهران در گفت و گو با »امروز«:
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